

# KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwangrodzka Nr. 7.

## DLA FABRYK I KOPALNÍ polecają

Zakłady Przemysłowe NATALIN przy st. Poraj dr. żel. W. Wiedeńskiej:  
 OWALNE WŁAZOWE PAKUNKI (maulochowe) dla kotłów. ARAŻKI DLA USZCZELNIANIA POŁĄCZEN RUROWYCH z wodą lub parą we wszelkich wymiarach, grubościach i formatach, ewent. podług szablonów, przy natychmiastowym wykonaniu. TEKSTURY CZYSTOSZMAGIANA w arkuszach dla celów technicznych. PRANE I STERYLIZOWANE ŚCIERKI I GAŁGANY do czyszczenia maszyn i mechanizmów.  
 Dostawa natychmiastowa koleją.

## Musimy być optymistami.

Przedłużanie się straszliwego huraganu potęguje we wszystkich nadczułość nerwową. To zrozumiałe, że zmieniający się wciąż kalejdoskop wydarzeń, musi wywoływać wśród ludów i narodów zainteresowanych, również zmienne nastroje. Całe zastępy balansują między optymizmem i pesymizmem, wzbierającymi niby przyływ i odpływ morza. Czy i my podlegać także mamy podobnym przemianom w zbiorowej psychice narodowej?

Na pytanie to odpowiada różniami ale energicznie „Kurjer Poznański”, że... musimy być tylko... optymistami. Oto rdzeń zasadniczy stawianych argumentów.

„Położenie nasze różni się od położenia innych narodów wojujących, że nie mając własnej organizacji państwowej nie decydowaliśmy od początku wojny i decydować nie będziemy o jej końcu. Popadliśmy w tę sytuację tragiczną, że wojna toczy się na naszej ziemi i kosztem hojnie przelewanej krwi naszej, a przecież nie my ją prowadzimy. Ale czy dlatego, że wbrew naszej woli porwani zostaliśmy w wir wojenny, nie mamy prawa na równi z innymi narodami spodziewać się, że i nam ta wojna przyniesie lepsze jutro? Czy z strasznych ofiar, które ponosimy, z obowiązku krwawego, który spełniamy nie wyrasta dla tych, którzy budować będą nową Europę, kategorię czynu imperatywu uwzględnienia słusznych naszych praw i aspiracji? Przecież co do tego nie ma już dzisiaj dwóch zdań, że ustalenie nowego po-

rządka po wojnie nie może się odbyć bez uregulowania sprawy polskiej. I widzimy także, że świadomość tego, iż są tu do odrobienia błędy i winy wieków całych, wzrasta nawet tam, gdzie dotąd najmniejszego nie było zrozumienia. Czyż nie wolno nam zatem mieć nadziei, że ofiary, które w wojnie tej ponosimy, nie są bezowocne, że koniec wojny zwiastuje nam lepsze warunki narodowego bytu i rozwoju?”

„Zaprawdę nadzieję tę żywić możemy i musimy — w przeciwnym razie bowiem ciężar strasznej terażniejszości nie byłby wogóle do zniesienia. Nie wahamy się powiedzieć, że nadzieja lepszego jutra jest w chwilach takich, jak obecna, fundamentem psychologii narodowej, jest źródłem siły i wytrwałości i dlatego każdy kto szerzy pesymizm i wątplenie, ciężki popelnia grzech przeciwko własnemu narodowi. Musimy być optymistami i musimy nimi być, boć sprawa polska nie jest zależną od tej czy owej bitwy, od przelotnego uświechu fortuny wojennej lecz, raz zrodzona w świadomości ludów wojujących, nie przestanie się domagać rozwiązania — jakkolwiek byłby ostateczny wynik wojny”.

Musimy więc być optymistami, gdyż pesymizm to zabójczy czerw, który gotów doprowadzić do... marazmu, do... rozkładu. I dla tego w najstraszniejszym zdenerwowaniu, przy najniepomyślniejszych nawet zewnętrznych koniunkturach, winniśmy wciąż pamiętać nakaz wieszczca: „niech żywi nigdy nie tracą nadziei”, a każdy Polak musi powtarzać: *contra spem — spero* („wbrew nadziei — żywić nadzieję”).  
 Wer.

## Z widowni wydarzeń.

### Na ziemiach polskich.

#### Komunikat niemiecki.

BERLIN. (B.T.W.). Z głównej kwatery donoszą:

„Na wschód od Szawli zdobyły wojska niemieckie wieś Dan-sze i odparły potem kilka kontrataków, wykonanych przez dwa lub trzy rosyjskie pułki. 4 oficerów i 1660 żołnierzy zostało wziętych do niewoli. Nasze świeżo zyskane pozycje na południe i wschód od linii Marjampol-Kowno były wczoraj atakowane bezskutecznie przez silne oddziały nieprzyjacielskie. Posunęliśmy się na froncie Lipowo (?) - Kalwarja, wdarliśmy się na rosyjskie linie i zdobyli przednie rowy. Oprócz miejscowości Orzyk udało się naszym wojskom wiaść wieś Roszyc na południowy-wschód od linii Korziny-Czerwona Góra i

most na wschód od tego miejsca. Dotychczas wzięliśmy na tem miejscu 325 Rosjan do niewoli.

Ataki nieprzyjacielskie przeciwko naszym stanowiskom pod Bolimowem spełzły na niczem.

Nieprzyjaciółom, pokonanym w bitwie z 13 i 14 czerwca przez armję gen. Mackensena nie udało się stanąć na przygotowanych stanowiskach w tyle na północny zachód od Jaworowa. Wróg został odrzucony gdzie się tylko zatrzymał. Zdobyte wzrasta. Przez osireściganie zostały zmuszone do odwrotu także rosyjskie wojska na linję kolejową Przemysł-Lwów.

Wojska gen. Marwitza wzięły wczoraj Mościska. Prawe skrzydło armji gen. Linsingena zdobyło wzgórze na zachód od Jezupola.

#### Komunikat austriacki.

WIEDEŃ (BTW.). Urzędowo donoszą 14 czerwca:  
 „Armje sprzymierzone rozpoczęły

nanowo atak w środkowej Galicji. Front rosyjski na wschód i na południowy wschód od Jarosławia został przerwany po gwałtownej walce, a nieprzyjacieli zmuszony do odwrotu wśród bardzo ciężkich strat. Obecnie Rosjanie znajdują się także i na południowy wschód od Mościsk w odwrocie. 16000 Rosjan zostało wczoraj wziętych do niewoli.

W tym czasie trwają dalej walki na południe od Dniestru. Pod Derzowem, na południe od Mikołajewa odparły nasze wojska cztery silne ataki. Nieprzyjacieli opuścił wreszcie w ucieczce pole. Na północny zachód od Zurawna posunęli się sprzymierzeńcy w kierunku Żydaciowa i zdobyli po ciężkiej walce Rogożno.

Na północy od Tlumacza atak postępuje skutecznie. Wielu jeńców, których liczba nie została jeszcze stwierdzona, dostało się tam w ręce naszych. Na północ od Zaleszczyk zaatakowali nas Rosjanie o 11 w nocy w kolumnie, szerokiej na trzy kilometry w czterech szeregach. Wśród wielkich strat załamał się ten masowy atak w ogniu naszych wojsk”.

## Na Zachodzie.

### Komunikat niemiecki.

BERLIN (B.T.W.). Z głównej kwatery donoszą:

„Francuzi ponieśli wczoraj nową klęskę. Pomimo poniesionych 13 czerwca ciężkich strat, próbowali znowu przerwać nasz front na linii Lievin-Arras z wielką zaciętością. Ataki francuskie wykonane w gęstych szeregach załamały się powtórnie w ogniu naszych dzielnych wojsk wśród bardzo ciężkich strat.

„Na północny zachód od Moulins sous Touffent (na północny zachód od Soissons), nie udało się nam jeszcze odebrać straconych 6 czerwca części rowów. W Szampanji na północ od Verthes i koło le Mesnil ożywiły się miejscami walki, nieprzyjacieli nie mogli uzyskać jednak korzyści.

„W niedzielę był bombardowany ogniem nieprzyjacielskiej artylerji kościół w Lesigny na południowy zachód od Ostendy podczas nabożeństwa dla ludności miejskiej. Kilka osób cywilnych z pośród Belgów zostało ranionych.

„Wczoraj obrusila bombami nieprzyjacielska eskadra lotnicza otwarte miasto, Karlsruhe, nie będąc w żadnym związku z terenem wojennym i nie mając żadnych fortyfikacji. O ile do tychczas wiadomo, padło ofiarą napadu 11 cywilnych osób zabitych, a 6 ranionych. Straty wojskowe naturalnie nie zostały wyrażone. Jeden z latawców eskadry nieprzyjacielskiej został stracony przez nasz latawiec. Lotnicy ponieśli śmierć. Drugi latawiec został zmuszony do wylądowania około Schirmeck”.

### Na południowym terenie walk.

#### Komunikaty austriackie

WIEDEŃ (BTW.). Urzędowo ogłaszają 13 czerwca:

„W walce pod Plawą 12 czerwca pozostawił nieprzyjacieli, jak stwierdzono obecnie, przed naszymi pozycjami przeszło 1,000 zabitych i wielu rannych. Onegdaj późnym wieczorem odparły nasze wojska powtórny atak podobnie,

jak wszystkie poprzednie. Włosi nie zdołali zatem nigdzie na froncie Isonzo przedrzeć się. W granicznym terenie Karyntji i Tyrolu nie wydarzyło się nic znaczącego”.

WIEDEŃ. (BTW.). Urzędowo donoszą 14 czerwca:

„Na południe od Ardozac odparła jedna z naszych straży połowych po krótkiej walce atak dwustu Czarnogórców. Zresztą sytuacja na południowym wschodzie jest nie zmieniona”.

## Z dnia na dzień.

Dn. 16/VI.

### Z Sosnowca

#### Pośrednictwo handlowe.

Handel nasz odbywa się dziś w warunkach anormalnych. Popyt mają głównie przedmioty najniezbędniejszej codziennej potrzeby, natomiast handel wszelkimi innymi artykułami znajduje się w całkowitym niemal zastoju. Tem się też tłumaczy dziwne napozór zjawisko, że kupiec bławatny handluje dziś mlekiem, jubiler — cukrem, a pozbawiony posady urzędnik chwytła się jakiegokolwiek handlu artykułami spożywczymi, aby tylko zarobić na utrzymanie.

W takich warunkach nabywcy długo, a często napróżno, poszukują przygodnych sprzedawców i odwrotnie, przyczem towar rzadko przechodzi bezpośrednio z rąk do rąk, ale, obiegając cały szereg równie przygodnych, a niezawsze uczciwych, pośredników, staje się coraz droższym, co ostatecznie obciąża kieszeń konsumenta.

Pragnąc choć w części stosunki te unormować i ujawnić podaż i popyt, miejscowe Towarzystwo rozwoju przemysłu, rzemiosła i handlu pragnie stać się pośrednikiem między odbiorcą a sprzedawcą. W tym też celu w lokalu Towarzystwa przy ul. Iwangrodzkiej Nr. 1 w Sosnowcu przyjmowane są zgłoszenia osób, które mają towary do sprzedania, jak również tych, którzy takie, czy inne towary chcieliby nabyć. Po uskutecznieniu transakcji Towarzystwo pobierać będzie od stron za pośrednictwem minimalną prowizję. Oferty kupna, czy sprzedaży składać może każdy, jednak pierwszeństwo udziału w transakcji przysługuje członkom Towarzystwa.

Byłoby pożądanem, aby wiadomość o istnieniu biura pośrednictwa dotarła do wszystkich okolicznych mieszkańców, szczególnie włościan, rolników, którzy mogliby spieniężać swe produkty za pośrednictwem Towarzystwa rozwoju, zabezpieczając się tem również od wyzysku spekulantów.

### Nowa kuchnia

Sekcja zapomogowa przy Komisji pośrednictwa pracy podaje do wiadomości, że fundusz, utworzony z pieniędzy otrzymanych za pośrednictwo, całkowicie przeznaczyla na założenie takiej kuchni.

Wydawanie obiadów rozpocznie się w dniach najbliższych o czem nastąpi oddzielne zawiadomienie. Obiady będą tylko płatne po 10 kop. porcja. Pierwszeństwo mieć będą rodziny robotników wysłanych przez biuro Komisji pośrednictwa pracy do Prus i ci, którzy z jakichkolwiek bądź powodów nie mogą dostać zajęcia.

Robotnicy którzy chcą korzystać z prawa otrzymywania obiadów, zechcą się zgłosić zaraz do biura Komisji pośrednictwa pracy (Iwangrodzka Nr. 11) od godz. 3—4 w celu zapisania się na listy. Zgłoszenia do kuchni podczas wydawania obiadów nie będą uwzględnione, dlatego też należy zapisać się uprzednio na listę w lokalu biura.

— Popis. Wczoraj po nabożeństwie w kościele parafjalnym odbył się w te-

